Р о с с и й с к а я   Ф е д е р а ц и я

Иркутская область

Муниципальное образование «Тайшетский район»
Юртинское муниципальное образование

«Юртинское городское поселение»

Администрация Юртинского городского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от               2022 г.                                    №                                                     ПРОЕКТ
	Об утверждении муниципальной программы «Повышение безопасности дорожного движения на территории Юртинского муниципального образования  «Юртинское городское поселение» на  2023-2028 годы»

В целях реализации мероприятий по безопасности дорожного движения на территории Юртинского городского поселения, руководствуясь статьями 14, 17 Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» ст. 6, 22, 45 Устава Юртинского муниципального образования «Юртинское городское поселение», администрация Юртинского городского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Повышение безопасности дорожного движения на территории Юртинского муниципального образования  «Юртинское городское поселение» на  2023-2028 годы» (далее - Программа) согласно приложению.
2.  Заведующей отделом по общественным и социально-экономическим связям (Тыщик И.А.) обеспечить финансирование муниципальной программы.

3. Заведующей сектором по организационно-правовой, кадровой и социальной работе                                                                                               администрации Юртинского городского поселения (С.В. Боровикова) опубликовать настоящее постановление в официальных средствах массовой информации, а также на официальном сайте администрации в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Юртинского

муниципального образования

«Юртинское городское  поселение»                                                      Л.М.Бунис
                                                                                                      Приложение к постановлению

                                                                                                    администрации Юртинского

                                                                                                      муниципального образования

«Юртинское городское поселение»

                                                                                                    от «      »                  2022г. №

Муниципальная программа

«Повышение безопасности дорожного движения на территории Юртинского муниципального образования «Юртинское городское поселение»
  на 2023-2028 годы»

                                                                          2022г.
Приложение 1

к  постановлению  администрации

Юртинского городского поселения

                                                                                                           от        .        . 2022 г.  №
Муниципальная программа «Повышение безопасности дорожного движения на территории Юртинского муниципального образования

«Юртинское городское поселение»  на 2023-2028 годы»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование Программы
	Муниципальная программа "Повышение безопасности дорожного движения на территории  Юртинского муниципального образования «Юртинское городское поселение» на 2023-2028 гг."

	Основные разработчики

Программы
	Сектор по жилищно-коммунальным услугам, архитектурно-строительным вопросам, благоустройству, транспорту и связи администрации Юртинского городского поселения

	Заказчик Программы
	Администрация Юртинского муниципального образования «Юртинское городское поселение»

	Основания для разработки
	Федеральный закон от 10.12.1995 г. № 196-ФЗ  "О безопасности дорожного движения"

	Цель  Муниципальной программы
	Повышение безопасности дорожного движения в Юртинском городском поселении.

 Сокращение количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий, сокращение количества дорожно-транспортных происшествий  с пострадавшими

	Основные задачи программы
	- сокращение детского дорожно-транспортного травматизма;

- установка и техническое обслуживание средств дорожного движения;

- ремонт асфальтового покрытия дорог и тротуаров;

-существенное повышение эффективности функционирования системы государственного управления в области обеспечения безопасности дорожного движения на местном уровне управления.

	Сроки и этапы реализации
	2023-2028 годы.

	Объемы и источники  финансирования Программы

	Общий объем финансирования Программы составляет
 22838,700 тыс. руб., в том числе за счёт местного бюджета           тыс. руб.

Финансирование по годам:

- 2023 год – 5835,758 тыс.руб.;  - 2026 год – 3077,477 тыс.руб.;

- 2024 год – 4693,034 тыс.руб.;  - 2027 год – 3077,477 тыс.руб.;

- 2025 год – 3077,477 тыс.руб.;  - 2028 год –3077,477 тыс.руб.;

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	- снижение уровня аварийности автотранспортных средств; --- снижение уровня травматизма пешеходов;

- снижение
тяжести
последствий
дорожно-транспортных происшествий;

- сокращение
количества
мест
концентрации дорожно-транспортных происшествий

	Система организации контроля за исполнением  Программы
	Сектор по жилищно-коммунальным услугам, архитектурно-строительным вопросам, благоустройству, транспорту и связи администрации Юртинского городского поселения

1. Характеристика системной проблемы в сфере безопасности дорожного движения в Юртинском муниципальном образовании «Юртинское городское поселение»

Муниципальная программа «Повышение безопасности дорожного движения на территории Юртинского городского поселения на 2023-2028 гг.» (далее Программа) разработана с целью сокращения количества людей, погибших и пострадавших в результате дорожно-транспортных происшествий, и количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими в 2028 году по сравнению с 2023 годом.

Основаниями разработки Программы являются:

- Федеральный закон № 196-ФЗ от 10.12.1995 г.  "О безопасности дорожного движения".

Программа разработана в соответствии с требованиями Федеральных законов   и других нормативных правовых актов, регламентирующих  вопросы реализации основных направлений государственной политики в области безопасности дорожного движения.

2. Цели и задачи программы

Основными  целями Программы являются:

- сокращение влияния наиболее весомых факторов, вызывающих дорожно-транспортную аварийность и снижающих возможность и качество оказания медицинской помощи пострадавшим в дорожно-транспортных происшествиях;

- изменение общественного отношения к проблемам безопасности дорожного движения;

- совершенствование деятельности федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления по снижению дорожно-транспортной аварийности;

- достижение целевого состояния аварийности на дорогах, преодоление дисбаланса в ситуации с аварийностью;

- сокращение количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий. Это позволит снизить показатели аварийности и, следовательно, уменьшить социальную остроту проблемы.

Условиями достижения целей Программы является решение следующих задач:

-     предупреждение опасного поведения участников дорожного движения;

-     сокращение дорожно-транспортного травматизма, в т.ч. детского;

-  совершенствование организации движения транспорта и пешеходов на территории муниципального образования;

-  техническое обслуживание технических средств организации дорожного движения, дорожной разметки;

· ремонт дорог в рабочем поселке;

· освещение проезжей части;

· строительство и ремонт тротуаров;

· строительство дорог;

· текущий ремонт и содержание дорожного покрытия.

3. Сроки реализации программы

Реализация Программы будет осуществляться в течение 2023-2028 годов.
Планируется осуществление следующих первоочередных мероприятий:

· установка дорожных знаков и их содержание;

· ремонт дорог;

· нанесение горизонтальной дорожной разметки;

· содержание дорог в летний и зимний периоды;

· освещение проезжей части;
-     усиление контроля за наличием, исправностью и применением средств безопасности.

4. Обоснование ресурсного обеспечения программы

Мероприятия программы разработаны на основе всестороннего анализа ситуации и перспектив развития безопасности дорожного движения Юртинского муниципального образования «Юртинское городское поселение».

5. Объемы финансирования  программы

Реализация мероприятий программы осуществляется за счет средств бюджета  администрации Юртинского муниципального образования «Юртинское городское поселение» и областного бюджета.

Общий объем финансирования  составит 22838,700  рублей, в том числе:

            в 2023 году –  5835,758 тыс. рублей;

в 2024 году –   4693,034 тыс.  рублей;

в 2025 году –   3077,477 тыс.  рублей;

в 2026 году –   3077,477 тыс.  рублей;

в 2027 году –   3077,477 тыс.  рублей;
в 2028 году –   3077,477 тыс.  рублей .
6. Механизм реализации программы и контроль за ходом ее реализации

Администратором Программы является администрация Юртинского муниципального образования «Юртинское городское поселение».

Администратор Программы:

1) формирует бюджетные заявки и обоснования на включение мероприятий Программы в бюджет на соответствующий финансовый год;

2) разрабатывает перечень и ежегодно при необходимости корректирует плановые значения целевых показателей и показателей результативности для мониторинга и ежегодной оценки эффективности реализации Программы;

3) готовит ежегодно в установленном порядке предложения по уточнению перечня мероприятий Программы на соответствующий финансовый год, предложения по реализации Программы;

4) несет ответственность за обеспечение своевременной и качественной реализации мероприятий Программы, за эффективное использование средств, выделяемых на ее реализацию.

Контроль за целевым использованием бюджетных средств осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством.

7. Оценка эффективности реализации программы

Эффективность реализации Программы и использования выделенных с этой целью средств бюджета обеспечивается за счет:

1) исключения возможности нецелевого использования бюджетных средств;

2) прозрачности прохождения средств бюджета.

           В результате реализации Программы ожидается:

- сокращение количества лиц, погибших в результате дорожно-транспортных происшествий;

- сокращение количества дорожно-транспортных происшествий  с пострадавшими;
- снижение пострадавших в ДТП с участием детей;

- снижение тяжести последствий.

Эффективность реализации Программы оценивается на основании сопоставления  фактически достигнутых значений целевых показателей с их плановыми значениями с учетом уровня финансирования.

Сопоставление значений целевых показателей  производится по каждому показателю ежегодно.

Оценка эффективности осуществляется следующим путем:

1. Оценивается степень достижения каждого показателя  по формуле

                                                                      Значение показателя факт
        Достижение целевого показателя = ------------------------------------- х 100%

                   Значение показателя план
2. Рассчитывается степень достижения целевого показателя в среднем по муниципальной программе:

                                               Достижение ц.пок. 1  + Достижение ц.пок. 2  + …

Степень достижения = ------------------------------------------------------ х 100%

                                               Количество цел.пок-лей

3. Рассчитывается Уровень финансирования муниципальной программы по формуле:

                                                    Фактическое финансирование

Уровень финансирования = ----------------------------------------------- х 100%

                                                      Плановое финансирование

4. На основании проведенных расчетов могут быть сделаны следующие выводы об эффективности реализации  муниципальной программы:

Муниципальная программа  реализуется эффективно, если степень достижения целевых показателей программы, больше или равен уровню финансирования;

Муниципальная
программа
реализуется
неэффективно,
если
степень достижения индикаторов программы меньше уровня финансирования

Зав.  сектором по организационно-правовой,

кадровой и социальной работе администрации

Юртинского городского поселения                                                             С.В. Боровикова

Приложение 1 к муниципальной программе

 «Повышение безопасности дорожного движения на

территории Юртинского  муниципального образования

«Юртинское городское поселение» на 2023-2028 годы»
Перечень

целевых показателей  эффективности реализации муниципальной программы

«Повышение безопасности дорожного движения на территории Юртинского городского поселения на 2023-2028 годы

	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Ед.

Измер.
	Факт

2021г
	Планируемые значения целевых показателей по годам

	2023г.
	2024г.
	2025г.
	2026г.
	2027г.
	2028г

	1
	Сокращение количества погибших в результате ДТП
	Кол.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2
	Сокращение количества ДТП с пострадавшими
	Кол.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3
	Снижение пострадавших в ДТП с участием детей
	шт.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	4
	Снижение тяжести последствий
	шт.
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

 Приложение 2 к муниципальной программе

 «Повышение безопасности дорожного движения на

территории Юртинского  муниципального образования

«Юртинское городское поселение» на 2023-2028 годы»

Перечень мероприятий программы

	Наименование
	Срок исполнения, годы
	Объем финансирования

Тыс.руб.
	Источники финансирования
	Ответственные
	Ожидаемый результат

	областной бюджет
	бюджет муниципального образования

	1. Приобретение плафонов и светильников для уличного освещения
	2023
	100,00
	0,00
	100,00
	Администрация Юртинского муниципального образования «Юртинское городское поселение»
	Снижение количества наездов на пешеходов, в т.ч. детей в темное время суток

	2024
	0,00
	0,00
	0,00

	2025
	0,00
	0,00
	0,00

	2026
	0,00
	0,00
	0,00

	2027
	0,00
	0,00
	0,00

	2028
	0,00
	0,00
	0,00

	ИТОГО

	100,00
	0,00
	100,00

	2. Оплата за содержание и обслуживание наружных сетей уличного освещения, оплата за уличное освещение
	2023
	1893,00
	0,00
	1893,00
	Администрация Юртинского муниципального образования «Юртинское городское поселение»
	Снижение количества наездов на пешеходов, снижение количества ДТП

	2024
	1893,00
	0,00
	1893,00

	2025
	1893,00
	0,00
	1893,00

	2026
	1893,00
	0,00
	1893,00

	2027
	1893,00
	0,00
	1893,00

	2028
	1893,00
	0,00
	1893,00

	ИТОГО

	11386,00
	0,00
	11386,00

	3.  Установка, ремонт знаков дорожного движения, обустройство сооружений «лежачий полицейский», пешеходных переходов «зебра»
	2023
	140,00
	0,00
	140,00
	Администрация Юртинского муниципального образования «Юртинское городское поселение»
	Снижение количества наездов на пешеходов, снижение количества ДТП

	2024
	170,00
	0,00
	170,00

	2025
	170,00
	0,00
	170,00

	2026
	170,00
	0,00
	170,00

	2027
	170,00
	0,00
	170,00

	2028
	170,00
	0,00
	170,00

	ИТОГО

	1030,00
	0,00
	1030,00

	4. Ремонт асфальтового покрытия дороги и тротуаров
	2023
	2435,181
	960,300
	1474,881
	Администрация Юртинского  муниципального образования «Юртинское городское поселение»
	Снижение количества   наездов на     пешеходов снижение количества ДТП, улучшение движения автотранспорта

	2024
	1615,557
	960,300
	655,257

	2025
	0,00
	0,00
	0,00

	2026
	0,00
	0,00
	0,00

	2027
	0,00
	0,00
	0,00

	2028
	0,00
	0,00
	0,00

	ИТОГО

	4050,738
	1920,600
	2130,138

	5. Ремонт тротуаров

(деревянных)
	2023
	50,00
	0,00
	50,00
	Администрация Юртинского муниципального образования «Юртинское городское поселение»
	Снижение количества   наездов на     пешеходов, снижение количества ДТП, улучшение движения автотранспорта

	2024
	0,00
	0,00
	0,00

	2025
	0,00
	0,00
	0,00

	2026
	0,00
	0,00
	0,00

	2027
	0,00
	0,00
	0,00

	2028
	0,00
	0,00
	0,00

	ИТОГО

	50,00
	0,00
	50,00

	6.Чистка дорог от снега, грейдирование
	2023
	1217,577
	0,00
	1217,577
	Администрация Юртинского муниципального образования «Юртинское городское поселение»
	Снижение количества   наездов на     пешеходов, снижение количества ДТП, улучшение движения автотранспорта

	2024
	1014,477
	0,00
	1014,477

	2025
	1014,477
	0,00
	1014,477

	2026
	1014,477
	0,00
	1014,477

	2027
	1014,477
	0,00
	1014,477

	2028
	1014,477
	0,00
	1014,477

	ИТОГО

	7032,054
	0,00
	7032,054

	2023
	5835,758
	960,300
	4875,458

	2024
	4693,034
	960,300
	3732,734

	2025
	3077,477
	0,00
	3077,477

	2026
	3077,477
	0,00
	3077,477

	2027
	3077,477
	0,00
	3077,477

	2028
	3077,477
	0,00
	3077,477

	Всего по программе

	22838,700
	1920,600
	20918,100